^c Illis demum verbis ablutit ab Augustino, qui habet, *efficacissimam de Dei misericordia medicinam*. Atque ea facile exemplaris Augustiniani, quod ob oculos Noster habet, lectio fuit, non de suo ipse ausus est. Quod sequitur verbum *permanat*, idem olim erat apud Augustinum, nunc *permeat*. Denique in pericopes hujus sine vel vocula recitetur.

^d Minus recte apud Augustin., *intelligentiam*.

^e Duo hæc verba *cæcitas mentis* apud Augustinum non habentur.

hac vita patitur quisque peccator. Timens itaque iudicii diem, laborat et plangit, ne ad illud perducat, cuius initium tam perniciosum nunc experitur. Et ideo non dicit extinctus est, sed *turbatus est a furore oculus meus*. Potest quoque furoris nomine immensus animi fervor intelligi, quo pœnitens sibi-metipsi solet irasci. Unde scriptum est, Irascimini, et nolite peccare (*Psal. 4.*). Bene autem non extinctus, sed turbatus oculus dicitur: nam furor qui per odium fit, oculum mentis excœcat: furor vero qui fit per zelum non excœcat, sed turbat. Sed unde dolore pœnitentiæ ad tempus turbatur, inde postmodum consolatione gratiæ melius illustratur. Consideratis autem reliquis vitiis, invenit se omnibus esse vallatum. Quæ vitia quoniam veteris vitæ sunt, et veteris hominis, quo exuendi sumus, ut induamur novo (*Ephes. 4.*): rec e dicitur: *Inveteravi inter omnes inimicos meos*. Vel inter ipsa vicia, vel inter homines, qui nolunt ad Deum converti. Nam et hi etiam si non saviunt, etiam si peccant, etiam si eisdem conviviis et domibus et civitatibus, nulli te interposita, sed crebris colloquiis quasi concorditer vivunt [*August. utuntur*]: nihilominus tamen intentione contraria inimici sunt eis, qui se ad Deum convertunt. Nam cum alii amant et appetunt istum mundum, alii se optant ab isto mundo liberari: quis non videt inimicos esse illos istis? Nam si possint, eos secum ad pœnas trahunt. Et magnum donum est inter eorum verba versari quotidie, et non excedere de itinere præceptorum Dei. Sæpe enim mens nitens **31** pergere ad Deum, concussa in ipso itinere trepidat, et plerumque propterea non implet bonum propositum, ne offendat eos (cum quibus vivit) alia bona peritura et transiuntia diligentes atque sectantes. Ab his separatus est omnis sanus, non locis, sed animo. Nam locis corpora continentur, animo autem locus est affectio sua.

9. Quapropter (*Ex Augustino*) post laborem et penitum et imbres creberrimos lacrymarum, quia inane non potest esse, quod tam vehementer rogatur ab illo, qui est fons omnium misericordiarum: verisimeque dictum est, prope est Dominus obtritis, vel contritis corde (*Isai. 43. et 51.*): post tantas difficultates exaudiam se esse anima ^b ipsa significans, quam licet etiam Ecclesiam intelligere, vide quid adiungit: *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei*. Vel in prophetia dictum est, quoniam discessuri sunt, id est, separabuntur a iustis impij cum iudicii dies venerit (*Matth. 13.*): vel nunc, quia etiamsi pariter atque iisdem conventiculis continentur, tamen in terra nulla iam grana separata sunt a paleis (*Matth. 3.*), quamvis inter paleas lateant. Simul itaque versari possunt, sed simul a vento auferri non possunt.

10. *Quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei. Exaudivit Dominus deprecationem meam: Dominus orationem meam suscepit*. Crebra eundem sententiæ repetitio (*Ex Augustino*), non quasi narrantis necessitatem, sed affectum exultantis ostendit. Sc enim gaudens loqui solent, ut non eis sufficiat semel enunciare, quod gaudent. Iste fructus est illius gemitus, in quo laboratur (*1. Cor. 13.*), et illa lætitia lacrymarum, quibus lavatur lectus et stratum rigatur. Quoniam qui seminat in lacrymis, in gaudio metet (*Psal. 125.*). Et beati lugentes, quoniam ipsi consolantur (*Matth. 5.*).

11. *Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei*. Discedite a me, dixit superius (*Ex Augustino*), quod etiam in hac vita, sicut exposuit in est, fieri potest. Quod autem dicit, *Erubescant et conturbentur*: non videtur quemadmodum evenire pos-

^a Emendanda ex hac videtur Augustiniana lectio, tam vetus nesciuntur, quam recentior nesciunt. Noster omnium verissime, *non saviunt*, legit.

^b Paulo apud Augustin. rectius *pro ipsa*.

A sit, nisi illo die, cum manifesta fuerint justorum præmia et supplicia peccatorum. Nam nunc usque adeo non erubescunt impij, ut nobis insultare non desinant: et plerumque tantum valent irrationibus suis, ut infirmos homines de Christi nomine erubescere faciant. Unde dictum est, Qui me erubuerit et meos sermones coram hominibus, hunc filius hominis erubescet coram angelis et Patre (*Luc. 9.*). Sed venit tempus, ut illi erubescant, dicentes: Illos sunt, quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improprietatis. Nos insensati vitam illorum aut maliam insaniam, et finem sine honoris. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est! Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiæ lumen non luxit nobis, etc. (*Sap. 5.*). Quod autem ait, *Convertantur et erubescant*, quis non iudicet esse iustissimam pœnam, ut conversionem ad confusionem habeant, qui ad salutem habere noluerunt? deinde addidit, *Valde velociter*. Cum enim iam desperari cœperit iudicii dies, cum dixerint, Pax et securitas (*1. Thessal. 5.*): tunc repentinus eis superveniet interitus. Quandoque autem venerit, **32** celerissime veniet, quod desperatur esse venturum. Quoniam et illud hic accipi potest, ut ^d quam gementem, et tam sæpe diuque lentem Deus exaudivit, intelligatur liberata a peccatis, et omnes perversos motus carnalis affectionis domuisse, sicut dicit: *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei*. Quod cum ei provenerit, non mirum si iam ita perfecta est, ut pro inimicis suis oret. Potest ergo ad hoc pertinere, quod dixit, *Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei*: ut de peccatis suis agant pœnitentiam: quod sine confusione et conturbatione fieri non potest. Nihil itaque impedit sic accipi et illud, quod sequitur, *Convertantur et erubescant*, id est, convertantur ad Deum: et erubescant in prioribus tenebris peccatorum aliquando gloriosos, sicut Apostolus dicit, Quam enim gloriam habuistis aliquando in his quibus nunc erubescitis (*Rom. 6.*). Quod autem addidit, *valde velociter*, aut ad optantis affectum, aut ad Christi potentiam referendum est: quam gentes, quæ pro idoliis suis persequebantur Ecclesiam, ad Evangelii fidem tanta temporum celeritate convertit.

TITULUS PSALMI VII.

1. Septimus Psalmus (*Ex Augustino*) sic intitulatus est, *In finem psalmus David, quem cantavit Dominus pro verbis Chusi filii Jenini*. Hic mittitur ad historiam illam in Regum libro secundo: ubi Chusi amicus David transivit in partes Absalom filii ejus, ad exploranda consilia et renuncianda, quæ adversus patrem ille moliebatur auctore Achitofel, qui defecerat ab amicitia David, et filium ejus adversus patrem, consiliis, quibus posset, iustituebat. Spiritualliter nobis Chusi interpretatur *silentium*: Jenini autem *dextra*, Achitofel *fratris ruina*: Per Chusi, quod *silentium* interpretatur, recte accipitur, adversus illos dolos silentio Dominum nostrum dimicasse, quo silentio sacramentum venerabilis passionis occultans, voluntariam ruinam fratris, id est, nefarium scelus traditoris sui in suæ misericordiæ atque prudentiæ ordinem convertit: ut quod ille ad perniciem unius hominis perversa mente faceret, iste ad salutem omnium provida gubernatione transferret. Cantat ergo psalmum Dominus anima perfecta, quæ jam digna est non se secretum Dei pro Verbis Chusi, id est, pro cognitione ejusdem secreti, quod secretum dexter Dæus, id est, lavens atque propitius, ei operatus est. Est autem intentio hujus perfecti catholici, quosque fideles exhortari, ut spem suam in Domino ponant et sic perfecte vivant, quatenus diem iudicii expectare securi valeant, seipsam proponendo in exemplum, et diceudo sic:

PSALMUS VII.

2. *Domine, Deus meus in te speravi: salvum me*

^c Ex hac vero videtur restituenda Augustiniana ipsa lectio, et illarum lacrymarum pro illa lætitia, etc.

^d Apud Augustin., ut quia tanquam gementem. Laviora alia præterimus.

fac ex omnibus persequentibus me, et libera me. Ex his verbis fides et spes hujus perfectæ animæ nobis commendatur: tanquam diceret, Credo te verum Deum et Dominum esse, scilicet creatorem et rectorem omnium. Et ideo te feci specialiter meum, non **33** jam præsumendo de me, sed sperando in te: nam Beatus homo qui sperat in te (*Psal. 33.*). Meum est sperare in te, tuum est salvare et liberare me. Ergo, tanquam ei non resistat jam perfectio nisi immundus spiritus, superato omni bello atque adversitate vitiorum, dicit: *Salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me.* Ab his me salva, qui persequuntur a tergo: et ab his, qui occurrunt in facie, libera. Non enim mihi sufficit, ut te defendente, sim salvus: nisi et te liberante, sim securus.

3. Deinde de plurali numero ad singularem redit, cum subjungit, *Ne quando rapiat, ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat.* Maligni quippe spiritus plures sunt in natura, sed unum in malitia. Plures sunt numero, sed omnibus una nocendi voluntas est. Ipsum autem antiquum hostem propter crudelitatem, nomine leonis designat, concordans cum Apostolo qui ait, Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret (*1. Petr. 5.*). Sed quomodo huic hosti tam forti et crudeli fragilitas humana resistere poterit, si ille eam non redimat, et salvet, qui creavit? Et ideo ait, *Dum non est, qui redimat, neque qui salvum faciat:* subaudis, nisi tu redimas et salves. Magna est utilitas servo Dei propriam infirmitatem recognoscere, atque in suis virtutibus, aut meritis nullam fiduciam habere. Tunc enim incipit adesse virtus divina, quando deficiat incipit præsumptio humana. Hinc Paulo voce Dei dicitur: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur (*2. Cor. 12.*): hinc Veritas ait, Qui vult post me venire, abneget senet-ipsam (*Luc. 9.*). Tali erat idem Apostolus, cum diceret, Gratia Dei sum, id quod sum (*1. Cor. 15.*). Ergo in Domino Deo suo sperans, et de virtutibus suis non præsumens, et ideo supernam salvationem implorans, qualis fuerit iste vir sanctus, audiamus. Iterum invocatur Dominum Deum suum, tanquam ei gratias agens, atque nomini ipsius bonum, quod ab ipso accepit, ascribens, subjungit:

4. *Domine Deus meus si feci istud.* Quid? si est iniquitas in manibus meis. Idest, si exhibui membra mea arma iniquitatis ad peccandum (*Rom. 6.*): si non fui innocens manibus, et, quod perfectius est,

5. *Si reddidi retribuētibus mihi mala.* Idest, si adversus malos patiens non fui. *Decidam merito ab inimicis meis inanis.* Id est, merito negligentæ meæ persequentibus inimicis, corruam vacuum a fructu justitiæ. Justum est enim, ut ab inimicis victus decidat, quisquis se contra eos armis virtutum et bonorum operum minime roborat. Et bene (*Ex Augustino*) non ait, si reddidi facientibus mala: sed *retribuētibus mihi mala.* Qui enim retribuit, jam aliquid accepit. Majoris autem patientiæ est, nec ei mala rependere, qui acceptis beneficiis reddit mala pro bonis, quam si nullo ante accepto beneficio nocere voluisset. Inaniter autem se jactat, qui cum et ipse homo sit, cupit se de homine vindicare, et enim superare hominem palam querit, occulte a diabolo superatur. Inanis effectus est, vana et superba lætitia, quod quasi vincti **34** non potuit. Intelligit ergo iste ubi major fiat victoria, et ubi pater reddat, qui videt in occulto (*Math. 6.*) Ne itaque reddat retribuētibus mala, iram potius, quam hominem vincit. Melior est enim, qui vincit iram, quam qui capit civitatem (*Prov. 6. 32. sec. LXX.*). Jurare autem videtur per execrationem, cum ait, *Decidam merito ab inimicis*

meis inanis. Quod est gravissimum juri-jurandi genus, cum homo dicit: Si illud feci, illud patiar. Sed aliud est juratio in ore jurantis, aliud in significatione prophetantis. Ille enim dicit, quid^b jure contingat hominibus, qui reddunt retribuētibus mala: non quod sibi aut alicui quasi jurejurando imprecetur, et ideo subjungit:

6. *Persequatur inimicus animam meam, et comprehendat.* Iterum inimicum (*Ex Augustino*) singulari numero nominans, magis magisque manifestat, quod superius, quasi leonem appellavit. Ipse enim animam persequitur (*Math. 10.*). Nam homines usque ad interfectionem corporis sæviunt, animam vero in potestate habere non possunt: diabolus autem, quas animas persequutus fuerit, ut possidet, comprehendit si potest: et cum possidet, conculcat, et ideo subdit, *Et conculcet in terra vitam meam.* Id est, conculcando terram faciat vitam meam, cibum scilicet vivum. Non enim tantum leo, sed etiam serpens appellatus est: cui dictum est, Terram manducabis (*Genes. 3.*). Et peccatori homini dictum est, Terra es, et in terram ibis (*Ibidem*). Recte ergo subjungitur *Et gloriam meam in pulverem deducat.* Hic est ille pulvis, quem projicit ventus a facie terræ (*Psal. 1.*), superhorum scilicet vana et inepta jactantia, inflata et non solidata, tanquam vento elatus pulveris globus. Recte itaque posuit hic gloriam, quam non vult in pulverem deduci. Vult enim eam solidam habere in conscientia, ubi coram Domino nulla jactantia est (*Isai. 35.*). Qui gloriatur (inquit) in Domino gloriatur (*2. Cor. 10.*). Ista soliditas in pulverem deducitur, si per superbiam quis, ut contemnat secreta conscientia, ubi Deus solus hominem probat, velit apud hominem gloriari. Hic est, quod alibi dicit, Deus conteret ossa placentium hominibus (*Psal. 52.*). Qui autem didicit bene, vel expertus est, vitorum superandorum gradus, intelligit hoc vitium inanis glorie, vel solum, vel maxime cavendum esse perfectis. Quo primo enim vitio lapsa est anima, hoc ultimum vincit. Initium autem omnis peccati superbia (*Eccl. 10.*).

7. Deinde adversus diabolum et angelos ejus, quorum possessio peccatores atque impii homines sunt, deprecatur, dicens: *Exsurge, Domine in ira tua, et exaltare in finibus inimicorum meorum.* Exsurge dicit, id est, appare, humanis videlicet utens verbis, quasi Deus dormiat, cum in secretis suis incognitus latet. Cum autem (*Ex Augustino*) justificatur impius, ex impio fit justus, et ex possessione diaboli migrat in templum Dei. Et quoniam pœna est, ut cuique auferatur possessio, in qua^d dominari desiderat: hanc pœnam dicit iram Dei adversus diabolum, ut desinat possidere, quos possidet. Finem autem dixit ipsam possessionem, ubi vult Deum exaltari potius, id est, honorari et glorificari, quam diabolum: dum impii justificantur et laudant Deum. Quasi in ira sua Dominus **35** exurgere visus est, quando a mortuis resurgens in fini claustra pretiit, ejusque portas confregit, atque eum a justis quos tenebat captos, spoliavit. In finibus quoque inimicorum exaltatus est, quando ad celum ascendit, et gloriosum atque laudabile nomen ejus usque ad ultimum terræ prædicatum claruit. Unde et subditur: *Et exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti: et synagoga populo circumdabit te.* Præceptum mandasti Apostolis istis. Dixisti, Prædicatæ Evangelium omni creaturæ (*Marc. 16.*). Exsurge ergo. In eis, quibus prædicatum est præceptum tuum. Fac eos exurgere per temetipsum, ut a suis iniquitatibus resurgentes impleant præceptum tuum. Vel aliter (*Ex Augustino*): *Exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti:* humilitatem præcepisti, humilis appare. Et tu

vere est pro jure.

^e Rursum hinc videtur Augustiniana corrigenda lectio, videlicet et laudentibus verbis.

^d Mendose erat antea, d. mure

Videatur hunc quoque locum noster ab Augustino mutatus, cujus et medicam manum lectioni adhibet, minus enim ibi recte cui non restat, etc.

^b Corrige iterum Augustinianos codices, in quibus

prius imple quod præcepisti, ut exemplo tuo vincen-
tes superbiam non possideantur a diabolo.

8. *Et synagoga populorum circumdabit te.* Duplex
(*Ex Augustino*) intellectus est. Congregatio enim po-
pulorum, sive credentium, sive persequentium, pos-
test accipi: quorum utrumque ea Domini nostri hu-
militate factum, quam contemnens persequentium
multitudo, circumdedit eum; de qua dictum est:
Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in
unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus
(*Psal. 2.*). Credentium autem per ejus humilitatem
multitudo, ita eum circumdedit, ut verissime dice-
retur: Cæcitas ex parte in Israel facta est, donec
plenitudo gentium intraret (*Rom. 11.*). Et illud, Pos-
tula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et
possessionem tuam terminos terræ (*Psal. 2.*). *Et
propter hanc in altum regredere.* Idest, et propter
hanc congregationem regredere in altum: quod resur-
gendo et in excelsum ascendendo fecisse intelli-
gitur. Ita enim glorificatus dedit Spiritum Sanctum,
qui ante glorificationem ejus dari non posset, sicut
in Evangelio positum est: Spiritus autem nondum
erat datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus
(*Act. 2.*). Regressus ergo in altum propter congrega-
tionem populorum misit Spiritum Sanctum, quo im-
pleti prædicatores Evangelii orbem terrarum Eccle-
siis impleverunt (*Act. 1.*).

9. Et quia (*Ex Augustino*) inde venturus est judi-
care vivos et mortuos, recte subjungitur: *Dominus
judicat populos.* Quis Dominus, nisi Jesus Christus
(*Joan. 13.*)? Pater enim non judicat quemquam, sed
omne judicium dedit Filio (*Joan. 5.*). Hæc autem
anima quæ perfecte orat, vide quemadmodum non
timeat iudicii diem, et vere securo desiderio dicat in
oratione, *Adveniat regnum tuum* (*Matth. 6.*). *Judica
me* (inquit) *Domine secundum justitiam meam.* In su-
periore psalmo infirmus deprecabatur, misericordiam
potius implorans Dei, quam commemorans ullum
meritum suum. Quoniam Filius Dei peccatores venit
vocare in penitentiam (*Luc. 5.*), itaque ibi dixit, Sal-
vum me fac propter misericordiam tuam, idest, non
propter meritum meum. Nunc autem quoniam voca-
tus tenuit, et servavit præcepta quæ accepit, aude
dicere, *Judica me secundum justitiam meam, et secun-
dam innocentiam meam super me.* Illa est vera inno-
centia, quæ nec inimico nocet. Itaque se bene judi-
cari postulat secundum innocentiam, qui vere dicere
potuit: Si reddidi **36** retribuendis mihi mala.
Quod autem addit, *Super me*, non ad innocentiam
tantum, sed ad justitiam quoque subaudiri potest, ut
iste sit sensus: *Judica me, Domine, secundum justitiam
meam, et secundum innocentiam meam, quæ
justitia et innocentia super me est.* Quo additamento
demonstrat ipsam quod anima justa est et inno-
centis, non per se habere, sed per illustrantem et il-
luminantem Dominum. Hinc Jacobus ait, omne donum
optimum, et omne donum perfectum desursum
est, descendens a Patre illuminat (*Jacob. 1.*). Ipse
est enim lux vera, quæ illuminat omnem hominem
venientem in hunc mundum (*Joan. 1.*).

10. Deinde (*Ex Augustino*) subjungit de peccatoribus,
Consummetur nequitia peccatorum. Videat con-
summata nequitia hominum, qui crucifixerunt Filium
Dei (*Hebr. 10.*): sed eorum major est, qui nolunt
recte vivere et oderunt præcepta veritatis, pro quibus
crucifixus est Filius Dei. *Consummetur ergo*, in-
quit, *nequitia peccatorum*: idest, perveniatur ad sum-
mam nequitiam, ut possit jam justum venire judi-
cium. Sed quoniam non solum dictum est, *Sordidus
sordescat adhuc*: sed etiam, *Justus justior fiat* (*Apoc.
22.*): annectit et dicit, *Et dirigis justum, scrutans
corda et renes Deus.* Quomodo potest dirigi justus,

^a Vulgatus Augustinus, *Quando per illa quæ initio
temporum, etc.*

^b Apud eundem, *qui perspicit.*

^c Denuo apud eundem *volantur.* Cætera de verbo

A nisi in occulto? Quando in initio temporum Chri-
stianorum a persecutoribus Sancti premebantur
(*Act. 15.*), miranda videbantur hominibus, et dirigi
videbantur Sancti qui tanta pati poterant pro nomine
Jesu Christi. Nunc postquam in tanto culmine nomen
cepit esse Christianum, crevit hypocrisis, idest, si-
mulatio, eorum scilicet qui nomine Christiano ma-
lunt hominibus placere, quam Deo. Quomodo ergo
dirigitur justus in tanta confusione simulationis, nisi
cum scrutatur corda et renes Deus: omnium cogita-
tiones, quæ nomine cordis significatæ sunt, et delecta-
tiones quæ nomine renum intelliguntur? Recte
quippe temporalium et terrenarum rerum delectatio
renibus tribuitur, quia et ipsa pars est inferior ho-
minis, et ea regio est, ubi carnalis generationis volu-
ptas habitat, per quam in hanc ærumosam et fal-
laciæ lætitiæ vitam per successionem prolis natura
humana transfunditur. Scrutans ergo cor nostrum
Deus: et prospiciens ibi esse ubi est thesaurus nos-
ter (*Matth. 6.*), idest, in carnis: Scrutans et renes,
et prospiciens non nos acquiescere carni et sanguini,
sed delectari in Domino: dirigit justum in ipsa con-
scientia coram se, ubi nullus hominum videt, sed solus
ille qui ^b prospicit quid quisque cogitet, quid
quemque delectet. Finis enim curæ delectatio est:
quia eo quisque curis et cogitationibus nititur, ut ad
eam delectationem perveniat. Videt igitur curas nos-
tras, qui servatur cor: videt autem finem [*Al. fines*]
curarum, idest, delectationes, qui scrutatur renes:
ut cum invenerit non ad concupiscentiam carnis, ne-
que ad concupiscentiam oculorum, neque ad ambi-
tionem sæculi (quæ omnia transeunt tanquam um-
bra) inclinari curas nostras, sed ad gaudia rerum
æternarum sustolli, quæ nulla commutatione va-
riantur, dirigat justum scrutans corda et renes Deus.
Opera enim nostra quæ facis et dictis operamur,
possunt esse nota hominibus: sed quo animo fiant,
et quo **37** per illa pervenire cupimus, solus ille
novit, qui scrutatur corda et renes Deus.

C 11. Et quia hanc directionem cordis iste justus
habebat per Dominum, recte subjungit: *Justum ad-
jutorium meum a Domino, qui salvos facit rectos
corde.* Duo sunt (*Ex Augustino*) officia Medicinæ:
unum quo sanatur infirmitas, alterum quo sanitas
custoditur. Juxta illud primum dictum est in supe-
riori psalmo, *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus
sum* (*Psal. 6.*). Juxta hoc alterum in hoc psalmo
dicitur, *Si est iniquitas in manibus meis, si reddidi
retribuendis mihi mala, decidam ergo ab inimicis
meis inanis.* Ibi enim infirmus ut liberetur, hic jam
sanus ne corrumpatur, orat. Juxta illud ibi dicitur,
*Salvum me fac, Domine, secundum misericordiam
tuam.* Juxta istud hic dicitur, *Judica me, Do-
mine, secundum justitiam meam.* Ibi enim ut a morbo
evadat, tuitionem petit. Juxta illud dicitur, *Salvum me
fac propter misericordiam tuam.* Juxta hoc dicitur,
*Justum adjutorium meum a Domino, qui salvos facit
rectos corde.* Et ita enim et ista salvos facit. Sed ita
D ex ægritudine ad salutem transfert, hæc in ipsa sa-
lute conseruat. Ibi itaque misericors est auxilium,
quia nullum habet meritum peccator, qui adhuc
justificari desiderat, credens in eum qui justificat
impium (*Rom. 4.*). Hic autem justum auxilium est,
quia jam justo tributur. Dicit ergo ibi peccator, qui
dixit: *Infirmitas sum, salvum me fac, Domine, secun-
dum misericordiam tuam:* et dicat hic justus, qui
dixit, *Si reddidi retribuendis mihi mala: Justum
auxilium meum a Domino, qui salvos facit rectos
corde.* Si enim medicinam exhibet, qua sanentur in-
firmi, quanto magis ^d nunc eam qua cu todiamur
sani? Quomam si, cum peccatores essemus, Chri-

ad verbum Noster describit.

^d Redundare heic videtur nunc vocata, nec certa
habetur apud Augustinum.

stus pro nobis mortuus est: quanto magis nunc justificati salvi erimus ab ira per ipsum (Rom. 5.)? *Justum auxilium meum a Domino, qui salvos facit rectos corde.*

12. Deinde ut studeamus converti ad Dominum, et esse recti corde, commendat nobis suam patientiam, et minatur de judicio, subdens: *Deus iudex justus, fortis, et patiens, nunquid irascitur per singulos dies?* Quis Deus iudex (Ex Augustino), nisi Dominus, qui iudicat populos? Iste justus, qui reddet unicuique secundum opera sua (Matth. 16.). Ipse fortis, qui etiam persecutores impios, cum sit potentissimus, pro nostra salute toleravit. Ipse patiens, qui etiam ipsos qui persecuti sunt, non statim post resurrectionem ad supplicium rapuit, se sustinuit: ut se aliquando ad salutem ab illa impietate converterent, et adhuc sustinet, servans ultimo iudicio ultimam poenam, et nunc usque invitans peccatores ad poenitentiam (Matth. 4. et 11.), non irascens per singulos dies, nec ad vindictam congregans ministros suos. Nunc enim patientia Dei ad poenitentiam invitata, ultimo vero tempore cum sibi homines propter duritiam cordis sui, vel mentis suae, et cor impunitens thesaurizaverint iram in die irae et 38 revelationis iusti iudicii Dei, iram suam ostendet: unde et subditur:

13. *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit.* Potest (Ex Augustino) ipse homo Dominicus gladius Dei intelligi bis acutus, idest, framea, quam non vibravit primo adventu: sed tanquam in vagina humilitatis abscondit. Vibrabit autem cum secundo adventu veniens iudicare vivos et mortuos in manifesto splendore claritatis suae iustis suis lumen, et terrores impiis coruscabit (Matth. 24 et Luc. 21.). Nam in aliis exemplaribus pro eo quod est, *gladium suum vibrabit, frameam suam splendentificabit*, positum est. Quo verbo convenientissime significari arbitror ultimum Dominicæ claritatis adventum. Et quia hoc iudicium suum in Scripturis suis iam firmavit, bene subiectum est, *Arcum suum tetendit, et paravit illum.* Non passim verborum tempora prætereunda sunt, quod gladium de futuro dixit, vibrabit: arcum de præterito, tetendit. Deinde præteriti temporis consequuntur verba:

14. *Et in ipso paravit vas mortis: sagittas suas ardentibus operatus est.* Arcum ergo istum (Ex Augustino) Scripturas sanctas libenter acceperim: ubi fortitudine novi Testamenti, quasi nervo quodam duritia flexa Veteris et edomita est. Hinc tanquam sagittæ mittuntur Apostoli, vel divina præconia jaculantur. Quas sagittas ardentibus operatus est, idest, quæ percussi divino amore flagrant. Qua enim alia sagitta percussa est, quæ in Canticis ait, *Vulnerata caritate ego sum (Cant. 4. 5.)*? Quibus aliis sagittis accenditur, qui redire ad Deum cupiens, et ab ista peregrinatione removere, adversus dolosas linguas petit auxilium? et ei dicitur, *Quid deur tibi, aut quid adjiciatur tibi adversus linguam dolosam (Psal. 119.)*? Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus vastatoris: idest, quibus percussus atque inflammatus tanto amore ardeas regni caelorum, ut omnium resistantium, atque a proposito revocare volentium linguas contemnas, et persecutionis eorum derideas, dicens: *Quis me separabit a caritate Christi?* tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? Certus sum enim, inquit, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque præsentia, neque futura,

neque virtus, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro (Rom. 8.). Sic ardentibus sagittas suas operatus est. In Græcis exemplaribus ita invenitur: *Sagittas suas ardentibus operatus est*: Latina autem pleraque, *Ardenes*, habent. Sed sive ipsæ sagittæ ardeant, sive ardere faciant (quod utique non possunt, nisi et ipsæ ardeant), integer sensus est. Sed quia non sagittas tantum, sed etiam *vasa mortis* dicit in arcum Dominum paravisse: quæri potest, quæ sint vasa mortis? An forte hæretici? Nam et ipsi ex eodem arcu, idest, ex eisdem Scripturis in animas non caritate inflammandis, sed veneno 39 perimendas insiliunt. Quod non contingit, nisi pro meritis: propterea divinæ providentiæ etiam ista dispositio tribuenda est, non quia ipsa peccatores facit, sed quia ipsa ordinat, cum peccaverint. Malo enim voto per peccatum legentes male coguntur intelligere: ut ipsa sit poena peccati: quorum tamen morte filii catholice Ecclesiæ, tanquam quibusdam spinis a somno excitantur, et ad intelligentiam Scripturarum divinarum proficiunt. Oportet enim (inquit) et hæreses esse, ut probati manifesti fiant inter vos, hoc est, inter homines, cum manifesti sunt Deo (1. Cor. 11.). An forte easdem sagittas et vasa mortis disposuit ad perniciem infidelium, et ardentibus, vel ardentibus operatus est, ad exercitationem fidelium? Non enim falsum est, quod Apostolus dixit, *Aliis sumus odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem (2. Cor. 2.)*. Non ergo mirum si iidem Apostoli et vasa mortis sunt eis, a quibus per executionem passi sunt, et igneæ sagittæ ad inflammanda corda credentium.

15. Post hanc autem dispensationem (Ex Augustino) justum venit iudicium, de quo ita dicit, ut intelligamus unicuique homini supplicium fieri de peccato suo, et ejus iniquitatem in poenam converti: ne putemus illam tranquillitatem et ineffabile lumen Dei de se proferre unde peccata puniantur, sed ipsa peccata sic ordinari, ut quæ fuerint delectamenta homini peccati, sint instrumenta Deo punienti. *Ecce (inquit) parturit injustitiam.* Quod enim conceperat, ut injustitiam parturiret? *Concepit (inquit) dolorem, et peperit iniquitatem.* Non hoc peperit, quod concepit. Non enim hoc nascitur, quod concipitur: sed concipitur semen, nascitur, quod formatur ex semine. Semen, quod concipitur, est voluntas mala: fructus vero, qui nascitur, est actio perversa. Prius quippe mala voluntas, tanquam semen in corde nascitur, sed deinde ex hoc semine operatio injusta, sive quod amplius est, iniqua, tanquam fructus generatur. Injustitia est hoc, quod a justitiæ regula discordat. Iniquitas vero, quod ipsius justitiæ rectitudinem oppugnat. Injustus est, qui justitiæ præcepta non custodit: iniquus est, qui iniquis operibus Dominum offendit. Bene autem non dicitur est, perpetravit iniquitatem, sed *peperit*: quia sicut in partu dolor et labor est anxius, ita perversi quique laborant, atque anxie anhelant, ut malum, quod in corde conceperint, ad operationis exitum perducere possint. Recte quoque non dicitur, *concepit malam voluntatem, sed dolorem*: quia mala voluntas ipsa se torquet, ipsa sui supplicium est. Agit enim omnipotens Deus iudicio suo recto et iuro, ut anima, quæ peccaverit, ipsa seipsam puniat de peccato ipso, quod perpetrat. Unde recte subjungitur:

16. *Lucum aperuit, et effodit eum, et incidit in*

^a Christum hominem Dominicum dicere ex Augustini ore, refugit Noster in 1. Psal. initio, quod hoc nempe sciret ab eo postmodum lib. 1. Retract. 19. improbatum. Atque id tamen ibi proposito expositionis suæ intererat: heic ferme nihil.

^b Emendavimus ex Augustino, quem Noster continuo describit. Antea erat *Charitatis*.

^c Apud August., quibus percussi, etc.

^d Hujusmodi fertur Carnutense Psalterium, seu vetus versio, quæ inscribitur *secundum Græcum*, et tertiam columnam occupat in S. Petri Carnutensis Psalterio triplici, primam obtinente versione ex Hebræo, mediam Vulgata. Cæterum non de suo Noster, sed ex Augustino id ipsum ut pleraque alia narrat.

^e Apud Augustin., in cis.

foream, quam fecit. Lacum aperire (Ex Augustino), A est in terrenis rebus, id est, tanquam in terra, fraudem parare, quo alius cadat, quem vult decipere iniquus. Aperitur autem hic lacus, cum consentitur malæ suggestioni terrenam cupiditatem. Effoditur vero, cum post consensionem operat omni fraudis instatur. Sed unde fieri potest, ut iniquitas prius lædat hominem justum, 40 in quem procedit, quam cor injustum unde procedit? Itaque fraudator pecuniæ (verbi gratia) dum cupit alium damno lacerare, ipse avaritiæ vulnere sauciatur. Quis autem, vel demens, non videat quantum inter hos distet, cum ille patiatur damnum pecuniæ, ille innocentia? Incidit ergo in foveam, quam fecit. Quod in alio psalmo dicitur, Cognosceat Dominus judicia faciens: in operibus manuum suarum comprehensus est peccator (Psal. 9.).

17. *Convertietur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet.* Non enim voluit ipso peccatum evadere, sed factus est sub peccato tanquam servus: dicente Domino, Omnis, qui facit peccatum, servus est (Joan. 8.). Erit ergo iniquitas ejus super ipsum, cum ipse iniquitat: suæ subditur: quia non potuit Domino dicere, quod innocentes et justi dicunt, Gloria mea, et exaltans caput meum (Psal. 3.). Ita ergo ipse erit inferior, ut iniquitas ejus sit superior, et in illum descendat, quæ aggravat illum et onerat, et ad requiem sanctorum revolare non sinit. Hoc fit, cum in homine perverso servit ratio, et libi lo dominatur.

18. Et quia (Ex Augustino) hæc perfectus iste jam evaserat, laudat Deum, et dicit: *Confitebor Domino secundum justitiam ejus, et psallam nomini Domini altissimi.* Confessio justitiæ Dei est, qua ito loquimur, Vere Deus justus es, quando et justos sic protegis, ut per te ipsum eos illumines. et peccatores sic ordines, ut non tua, sed sua malitia puniantur. Quia ergo videt merita animarum sic ordinari a Deo, ut dum sua cuique tribuuntur, pulchritudo universalitatis nulla ex parte violetur: in omnibus laudat Deum, et ista est non peccatorum, sed justorum confessio: et ne peccatorum confessionem intelligeremus, subjecit ad ultimum, *Et psallam nomini Domini altissimi.* Psallere autem ad gaudium pertinet, poenitentia vero peccatorum ad tristitiam. Confiteamur et nos Domino secundum justitiam ejus, laudando et glorificando eum, quia justus est: et psallamus nomini Domini altissimi, recte operando, bene vivendo, spiritualmente gaudento: ut impleatur in nobis, quod in alio psalmo dicitur, Deo nostro sit jocunda laudatio (Psal. 146.).

TITULUS PSALMI VIII.

1. Ideo tituli libri præponuntur, ut per eos auctor scripturæ et materia, sive intentio declararetur. Titulus hujus psalmi est, *In finem psalmus David, pro torcularibus* Christus est nos er finis, teste Apostolo, qui ait (Rom. 10.), Finis legis Christus ad justitiam omni credenti. Ad ipsum tendimus: ultra ipsum nihil est, quo tendere debeamus. Ipse est enim summum bonum, summa beatitudo, vera æternitas. In justum finem mittit nos iste Christus, quem scripsit propheta David in persona Ecclesiæ. Et notandum quod non ait, a finem; sed, in finem. Non enim mittitur ad Christum tantum, ut ad eum perveniamus: sed etiam, ut in Christo permaneamus, et cum ipso unum simus. Sed quid est, quod ait, *Pro torcularibus*? Solent (Ex Augustino) accipi torcularia, u arturia. Afflictione enim persecutionum calcatis eis, qui Christi nomen confessi sunt, mortalia eorum tanquam vinicia in terra remanserunt. Possunt 41 etiam per torcularia, quique fideles intelligi, secundum, quod tolerant propter Deum adversa hujus mundi. Scriptum est enim, Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur (2. Tim. 3.). Psallitur ergo (Ex Augustino) *pro torcularibus*, pro Ecclesiæ constitutione: cum Dominus noster postquam resur-

rexit, ad cælos ascendit. Tunc enim misit Spiritum Sanctum, quo impleti discipuli, cum fiducia prædicaverunt verbum Dei (Act. 2.), ut Ecclesiæ congregarentur. Est autem intentio prophetæ in hoc opere, omnes ad fidem Christi invitare, cujus laus tanta est in universa terra: et cujus gratia et virtute constituta et corroborata est universalis Ecclesia. Dicit enim,

PSALMUS VIII

2. *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* Ac si diceret, O Domine omnium per potentiam, qui es Dominus noster per gratiam, quam te admirantur omnes, qui incolunt terram! Tu Domine notus eras in Judæa tantum, et in Israel magnum nomen tuum (Psal. 75.). Apparuiti inter nos, mortuus propter nos, surrexisti, ascendisti in cælum, Spiritu tuo perfudisti corda discipulorum, quibus prædicantibus, in omnem terram exivit sonus eorum, et nomen tuum gloriosum, quod erat notum in gente una, factum est admirabile in universa terra (Psal. 18.). Quare admirabile? *Quoniam elevata est magnificentia tua super cælos.* A mortuis resurgens in cælum ascendisti, et qui humilis videbaris, magnificus apparuisti. Hæc enim (Ex Augustino) apparet, quis descenderis, cum a quibusdam visum est, et a cæteris creditum, quo ascenderis.

3. *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos.* Non possum (Ex eodem) accipere alios infantes, atque lactentes, quam eos quibus dicit Apostolus, Tanquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis, non cibum (1. Cor. 3.). Quos significabant illi, qui Dominum præcedebant laudantes (Matth. 21.). In quos ipse Dominus hoc testimonio usus est, cum dicentibus Judæis, ut eos corripere, respondit: Non legistis, Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? Bene autem non ait, fecisti, sed, *Perfecisti laudem.* Sunt enim in Ecclesiis etiam hi, qui non jam lacte potantur, sed vescuntur cibo: quos idem Apostolus significat dicens, Sapientiam loquimur inter perfectos (1. Cor. 2.). Sed non ex his solis perficiuntur Ecclesiæ, quia si soli essent, non consuleretur generi humano. Consultitur autem, cum illi quoque nondum capaces cognitionis rerum spiritualium, atque æternarum nutruntur fide temporalis historiæ, que pro salute nostra, post patriarchas et prophetas ab ipsa Sapientia Dei etiam suscepti hominis sacramento administrata est, in qua salus est omni credenti (Rom. 1.): et auctoritate communiter præceptis inserviat, quibus purgatis quisque, et in caritate radicatus atque fundatus, possit currere, cum omnibus sanctis, non jam parvulus in lacte, sed juvenis in cibo, comprehendere latitudinem, longitudinem, altitudinem et profundum (Ephes. 3.): scire etiam 42 supereminentem scientiam caritatis Christi. Hæc autem fecisti, Domine Deus, propter inimicos tuos: *Ut destruas inimicum et ultorem.* Quis per inimicum, nisi Paganus et hæreticus accipitur, per ultorem vero Judæus, qui quasi pro lege sua ulciscenda et defendenda Christianum nomen persequatur. Quos tu, Domine, destruxisti et confudisti, cum te aspirante, ad fidem tuam venerunt parvuli, et in suo errore remanserunt legisperiti et philosophi. Magna inimicorum confusio est, cum infantes laudent, sapientes blasphemant, et in hoc, Domine, nomen sanctum tuum admirabile, cum hoc de te per tuam gratiam capit parvus, quod per suam sapientiam non potest magnus. Unde scriptum est: *Confitebor tibi, Pater Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. 11.). Unde et subditur,

4. *Quoniam videbo cælos tuos opera digitorum tuo-*

consuleretur rescriptis pro consulerent.

et atque hæc æternarum emendavimus ex Augustino, pro quo erat, externarum. Pro communis, quod est paulo post, legitur apud eum commotus,

a Vulgatus Augustinus, recti, et paulo post, quia aggravat illum, pro quæ aggravat.

b Restituimus ex vulgato Augustino, in quos, pro quo: tuum ex eodem jam voculam sufficimus: denique

rum: lunam et stellas, quæ tu fundasti. Ac si diceret, Quoniam cernam et intelligam Scripturas, quas, operante Spiritu Sancto, per ministros tuos conscripsisti. Videntur ergo (Ex Augustino) cæli opera digitorum Dei, id est, intelligentur libri usque ad infantium tarditatem perducti; et eos per humilitatem historicæ fidei, quæ temporaliter gesta est, ad sublimitatem intelligentiæ rerum æternarum bene nutritos et roboratos exigunt, in eaque confirmant. Ex his verbis liquido patet, quia propheta sanctus mystice loquitur. Si enim juxta solam literam loqueretur, dicturus luminare minus, prius luminare majus (Gen. 1.) debuit dicere, ut ante solem, et post lunam atque stellas fundatas esse perhiberet. Sed quia juxta intellectum mysticum loquebatur, ut lunam sanctam Ecclesiam, et stellas omnes sanctos accipere deberemus: solem nominare noluit, quia videlicet ipsi æterno soli loquebatur: de quo scriptum est, Vobis autem, qui timetis Deum, oriatur sol justitiæ (Malach. 4.). De quo reprobi in fine dicturi sunt: Sol justitiæ non ortus est nobis (Sap. 5.). Dicendo ergo lunam et stellas quas tu fundasti, et tantum tenendo solem, qui factus est, indicavit, quia illi soli locutus est, qui non solum solem et lunam, et stellas corporaliter, sed etiam lunam Ecclesiam, atque stellas sanctos omnes spiritualiter facit. Sic ergo cum aliquid deest historiæ, aperta ratione ducimur ad intellectum allegoriæ. Deinde mentionem facit terreni hominis et cælestis, quos omnipotens Pater visitavit: unum per misericordiam mirabiliter relevans, alterum per divinitatis gloriam ineffabiliter exaltans: in quorum admiratione subjunxit,

5. Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? Inter hominem, et filium hominis est distantia. Omnis enim (Ex Augustino) filius hominis homo: sed non omnis homo filius hominis. Adam quippe homo, sed non filius hominis. Ergo qui portant imaginem terreni hominis (1. Cor. 15.), qui non est filius hominis, hominum nomine designantur. Qui autem portant imaginem cælestis hominis, filii hominum appellantur. Homo ergo hoc loco terrenus dicitur, filius autem hominis cælestis. Et ille longe 43 sejunctus a Deo, hic autem præsens Deo, et propterea illius memor est, tanquam in longinquo positi: hunc vere visitat, quem præsens illustrat vultu suo. Longe est enim a peccatoribus salus (Psal. 118.). Et signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. 4.).

6. Filius igitur hominis (Ex Augustino) primo visitatus est in ipso homine b Dominico, nato ex Maria Virgine, de quo propter infirmitatem carnis, quam Sapientia Dei gestare dignata est, et passionis humilitatem, recte subditur, Minuisti eum paulo minus ab Angelis. Sed additur illa clarificatio, quæ resurgens ascendit in cælum. Gloria (inquit) et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Per opera manuum Dei intelliguntur Angeli, eo quod subtilius et dignius cæteris creaturis a Domino tacti sunt. Et quia non solum angelicam naturam possidere, sed et humanam post lapsum redimere, et subicere sibi dignatus est, recte subjungitur,

7. Omnia subjecti sibi pedibus ejus. Quæ omnia exponit: Oves et boves universas. Per oves simplices quique in sancta Ecclesia intellecti sunt, qui more ovium sub regimine pastorum simpliciter atque humiliter vivunt. Per boves vero ipsi rectores designantur, qui verbo doctrinæ corda hominum exarare et excolere non cessant, ut de terrenis mentibus fructum spirituales Domino reddant. Oves ergo et boves universas sibi Dominus subiecit, quia omnes electos tam subjectos quam prælatos in sancta Ecclesia disponit et regit (1. Petr. 5.).

8. Et quia hic mali cum bonis admiscuntur, bene

A de reprobis subditur, Insuper et pecora campi, volucres cæli et pisces maris. Quod Insuper, dicit, ad differentiam bonorum et malorum ponit: hoc autem Insuper non solum ad pecora campi, sed etiam ad volucres cæli et pisces maris reportandum est. Pecora campi (Ex Augustino) accipiuntur homines in carnis voluptatibus gaudentes, ubi nihil arduum, nihil laboriosum ascendit. Campus est enim lata via, quæ ducit ad interitum. In campo Abel occiditur. Volucres cæli sunt elati, qui cogitatione et locutione tumidi, dum cæteros se inferiores pensant, mente quasi in altum volant. De quibus dicitur, Labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est (Psal. 11.)? Pisces maris sunt curiosi, Qui perambulant semitas maris. Hæc, inquirunt in profundo hujus sæculi temporalia, quæ tanquam semitæ in mari cito evanescent et intereunt. Et non ait, Ambulant, sed Perambulant: ostendens pertinacissimum studium, inania et præterfluentia querentium. Hæc autem tria genera vitiorum, idest, voluptas carnis, et superbia, et curiositas, omnia peccata concludunt, quæ a Joanne Apostolo enumerantur (1. Joann. 2.), cum dicit. Nolite diligere mundum (Ibidem), quoniam omnia quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis sunt, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi (Ephes. 6.). Per oculos enim curiositas solet intelligi. Et his tribus tentationibus Dominus tentatus est (Matth. 4.): et quum non potuit apud eum valere inimicus, hoc de illo dicitur, Postquam complevit omnem tentationem diabolus (Luc. 4.). Et quia tam mirabilis est Dominus, quod infantem erudit, asinos destruit, peccatoribus miseretur, sanctus visitat, 44 angelos possidet, homines continet, omnem creaturam sibi subiecit: ipsum qui est principium et finis, laudemus in principio et in fine, et nunquam a laude ejus cessemus, dicentes: Domine Dominus noster, etc.

TITULUS PSALMI IX.

C 1. Canitur iste psalmus Pro oculis filii. Et quia nec dicit cujus, intelligendus unigenitus Filius Dei est. Nam et ipse Dominus (Ex Augustino) cum sine additione ponit Filium, seipsum unigenitum Filium vult intelligi, ubi ait, Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Joan. 8.). Non enim dixit Filius Dei, sed tantum dicendo Filium, dat intelligi cujus sit Filius. Quam locutionem non recipit nisi excellentia ejus, de quo ita loquimur, ut etiam si eum non nominemus, possit intelligi. Ita enim dicimus, Pluit, serenat, tonat, et si qua sunt alia: nec addimus quia id faciat, quia omnium mentibus sponte se offert excellentia facientis. Duos adventus Domini crederimus: unum præteritum, quem Judæi non intellexerunt: alterum futurum, quem utrique speramus. Et quoniam iste, quem Judæi non intellexerunt, gentibus profuit, non inconvenienter accipitur de hoc adventu dici, Pro oculis filii, ubi cæcitas in Israel ex parte facta est, ut plebitudo gentium intraret (Rom 11.). Duo etiam judicia insinuantur per Scripturas: unum occultum, et alterum manifestum. Occultum judicium est pœna qua quique aut exercetur purgationem, aut admonetur ad conversionem, aut si contempserit, excrucietur ad damnationem. Judicium autem manifestum est, quo venturus est Dominus judicare vivos et mortuos. Qui non corriguntur isto occulto judicio, digne punientur illo manifesto. In hoc autem psalmo observanda sunt occulta Filii, id est, humilis ejus adventus, qui profuit gentibus, cum cæcitate Judæorum, et pœna quæ nunc occulte agitur nondum damnatione peccantium, sed aut exercitatione conversorum, aut admonitione, ut convertantur, aut cæcitate, ut damnationi præparentur. Dicitur ergo voce Filii: dicatur voce omnium perfectorum ad Patrem:

PSALMUS IX.

2. Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo: narrabo omnia mirabilia tua. Ac si aperte dicat, Laudabo te in toto corde meo, corde integro, corde perfecto. Beatus homo qui de toto corde suo nihil

a Verius apud Augustin., erigunt: tum apud Nostrum verissime, in eaque confirmant, pro quo vulgatus Augustinus, in ea quæ confirmant.

b Recite quæ superiore proxime Psalmo ad vers. 31. observata sunt.

retinet sibi, sed totum expēdit in laudem Dei. Tantum Deus laudari debet, quantum et diligi. Sicut ergo diligendus est ex toto corde, tota anima, totis viribus (*Deut. 6; Matth. 22; Luc. 10.*): sic et laudandus est. Et sicut nulla tribulatio, nulla angustia, nulla creatura debet nos separare a caritate Dei (*Rom. 8.*): ita nec a laude Dei. Qui talis est, idoneus est dicere: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Sed si laudandus est Dominus, nonne et prædicandus? Ideo subjunctum est, *Narrabo omnia mirabilia tua.* Omnia quidem tam visibilia quam invisibilia, tam spiritualia quam corporalia, tam ea quæ circa corpus visibiliter facis ad nutriendam fidem, quam ea quæ invisibiliter circa animam agis ad donandam æternam salutem. Quare narrantur mirabilia Dei? Ut ex operibus (*Rom. 4.*) agnoscamus **45** auctorem, ex mirabilibus admiremur mirabilem: et ita excitemur ad cognoscendum et amandum Dominum. Et ita contentis temporibus, sp̄m nostram et gaudium nostrum constituamus in ipso, sicut iste vir sanctus, qui subdendo ait:

3. *Letabor et exultabo in te, psallam nom̄ni tuo, Altissime.* Letabor (inquit) in te, non in sæculo, non in concupiscentiis carnis, non in voluptatibus mundi, quod est vanitas: sed in te qui es veritas. Gaudium hujus sæculi ad interitum ducit (*Eccles. 1.*), sicut scriptum est, *Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis (Luc. 6.).* Gaudium vero quod in Deo est, in hac quidem vita inchoat, sed in æternum perdurat: sicut ipse Dominus discipulis suis ait: Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (*Joan. 16.*). Et sciendum quia lætitia ad mentem pertinet, exultatio ad corpus, Psalmus ad bonam operatiōnem. Sit ergo lætitia spiritualis in mente, sit sancta hilaritas in corpore, concordet divina laus cum bona operatione, et impletur, quod dicitur, *Letabor et exultabo in te, psallam nom̄ni tuo, Altissime.*

4. *In convertendo inimicum meum retrorsum: Infirmabuntur, et peribunt a facie tua.* Hic incipit enarrare ea, quæ sentit de occultis filii. Quando tentatus est Dominus, retro conversus est inimicus. Dictum est illi: Vade retro Sathana: scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (*Matth. 16.*). Tunc qui (*Ex Augustino*) tentando se præponere cupiebat, retro est factus, non decipiendo tentatum, sed in eo nihil valendo. Conversus est igitur inimicus, postquam non valuit hominem cælestem decipere tentatum: et se ad terrenum convertit, ubi dominari potest. Quapropter nullus eum præcedit hominum, et retro eum esse facit, nisi qui deponens imaginem terreni hominis, portaverit imaginem cælestis (*1. Cor. 15.*). Diabolus quippe (*Ex eodem*) retro conversus est etiam in persecutione justorum. Et multo utilius persecutor est, quam si dux et princeps præiret. Malle debemus eum persequentem fugere, quam ducem sequi. Habemus enim quo fugiamus, et abscondamur in occultis Filii, quia Dominus refugium factus est nobis (*Psal. 89.*). Et quia multi sunt ministri et membra diaboli, recte in plurali numero dicitur, *Infirmabuntur, et peribunt a facie tua.* Infirmatus est diabolus cum suis ministris, quando potestatem, quam in humano genere habuit, amisit. Peribit vero, quando in ignem mittetur æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. 25.*). Rec-e autem dictum est: *Peribunt a facie tua:* quia scriptum est, Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (*Isa. 26.*): vel quia retro conversus est inimicus, ideo injusti et impii infirmabuntur ab operibus suis malis, et peribunt ab impietatibus suis, a facie, idest, a cognitione tua. Et merito:

5. *Quoniam fecisti judicium meum et causam meam: sedisti super thronum, qui judicas justitiam.* Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (2.

A *Cor. 5.*). Ipse in Christo, tanquam in throno suo, judicabat Judæos judicantes Christum. Illi judicabant manifeste, ille occulte. Deprehensi **46** sunt, secundum quod ipse Dominus ait: Compreheudam sapientes in astutia eorum (*Job. 5.*). Nam judicio et consilio suo putaverunt exisse, ut nomen Christi deleretur de terra: et eo ipso judicio egerunt, ut Christi nomen admirabile fieret in universa terra. Judicium ergo illud, quo ab impiis judicatus est, et illa causa qua justus et innocens damnatus est, non fuit eorum, sed Christi: quia illis nocuit, Christo profuit: et miro modo eorum pravis voluntatibus Christus quod voluit fecit. Hoc autem quod ait, Qui judicas justitiam, ad differentiam eorum dictum est, qui judicaverunt iniquitatem. Et quia damnato diabolo et membris ejus, gentes conversæ sunt ad Christum, aperte subjunctum est:

6. *Increpasti gentes, et perit impius: nomen eorum delesti in æternum, et in sæculum sæculi.* Aspere increpandi erant, qui diu in iniquitatibus perseveraverant. Dura increpatione feriendi erant, qui, contento Creatore, idola adorabant. Et bene dictum est, *Perit impius:* quia de impio factus est pius. Ille ab eo quod erat perit, qui incipit esse quod non fuit. Hinc scriptum est, Verte impius, et non erunt (*Prov. 12.*). Nomen eorum deletum est in æternum, quia non ultra dicuntur Pagani, sed Christiani: fornicatores erant, facti sunt casti: iracundi erant, facti sunt mansueti: avari erant, facti sunt largi: injusti erant, facti sunt justi. Nomen ergo eorum deletum est in æternum et in sæculum sæculi, ut neque in hoc sæculo, neque in futuro reputentur idololatræ vel iniqui si veraciter conversi fuerint.

7. *Inimici defecerunt frumex in finem, et civitates eorum destruxisti.* Frumex inimici (*Ex Augustino*) diversæ opinionis erroris intelliguntur, quibus tanquam gladiis animæ perimuntur. Istæ frumex in finem, hoc est, ex toto delitunt, cum hi qui aliquo errore seducti erant, ad fidem redeunt. De quibus Apostolus dicit, fuisis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate: fructus enim lucis est, in omni bonitate et justitia (*Ephes. 5.*). Et quia ablato errore destruantur vitia et peccata, recte dicitur: *Et civitates eorum destruxisti.* Civitates (*Ex Augustino*) in quibus diabolus regnat, sunt illi in quibus dolosa et fraudulenta consilia, tanquam curiæ locum obtinent. Cui principatus, tanquam satellites et ministri, adsunt officia membrorum: oculi ad curiositatem, aures ad lasciviam, manus ad rapinam, et membra cætera perversis consiliis militantia. Hujus civitatis quasi plebs sunt omnes delicatæ affectiones, et turbulenti motus animi, quotidianas seditiones in homine cogitantes. Ergo ubi Rex, ubi curia, ubi ministri, ubi plebs invenitur: civitas est. Nec enim talia essent in malis civitatibus, nisi prius essent in singulis hominibus, quæ sunt tanquam elementa et semina civitatum. Has civitates destruit, cum excluso inde principe (de quo dictum est, Princeps hujus sæculi foras missus est [*Joan. 14.*]) vastantur hæc regna verbo veritatis, sopiuntur maligna consilia, turpes affectiones edomantur, membrorum et sensuum ministeria captivantur ^b injusta, et ad honorum operum militiam transferuntur: ut jam (sicut Apostolus **47** dicit) non regnet peccatum in nostro mortali corpore, ut obediamus concupiscentiis ejus: nec exhibeamus membra nostra ad serviendum peccato (*Rom. 6.*). Tunc pacatur anima, et ordinatur homo ad quietem et ad beatitudinem capessendam: unde et statim subditur, *Perit memoria eorum cum sonitu: et Dominus in æternum permanet.* Magnus strepitus fit, cum impietas evertitur atque destruitur. Non enim transit ad summam pacem, ubi summum silentium est, nisi qui magno strepitu prius cum suis viis belligeraverit. Tunc efficitur homo regnum pacatissimum Deo

^a Restituendum videtur ex Augustino *agilantes.*

^b Apud eundem, *captivantur, et ad justitiæ, et bonorum operum, etc.*

rum sic in eo tumultus vitiorum destruitur, ut eorum A nam et immortalem. Et agimus hic speculationem

8. Et ibi Dominus permanet in æternum ubi jam iniquitas aut foris per actionem, aut intus per cogitationem nullum invenit locum, vel juxta historiam impiorum memoria cum sonitu perii, quia clamor et sævitia persequentium Christum penitus acquievit. Nam ubi sunt, qui cum tanto strepitu clamabant, Crucifige crucifige (*Matth. 27. Luc. 23. Marc. 15. Joan. 19.*)? ubi sunt persecutores martyrum? Quis vel eorum reminiscitur? Putaverunt extinguere nomen Christianum. Perierunt ipsi, et Dominus permanet in æternum (*Psal. 401*).

9. *Paravit in judicio thronum suum, et ipse judicabit orbem terræ in æquitate, judicabit populos in justitiis.* Thronus Dei, Filius est Patris. Unde scriptum est, Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (*2. Cor. 5.*). Hunc paravit Deus, quia incarnari misit, ut in forma servi judicaretur, pateretur, resurgeret, regnaret: et qui judicatus est in occulto, palam judicaret, non inique et injuste (sicut sæpe judicant homines, qui dum alios plus, alios minus diligunt, ab æquitate iudicii nonnunquam dissiliunt: et dum secundum facta, non secundum corda judicant, justitiæ rectitudinem plerumque non servant); sed sicut æquus et justus iudicabit orbem terræ in æquitate, nemini parens, omnibus æqua retribuens. Judicabit populos in justitia, testimonium perhibente conscientia (*Rom. 2.*) et cogitationibus accusantibus seu delendentibus:

10. *Et factus est Dominus refugium pauperi, adjutor in opportunitatibus, in tribulatione.* Quantundebet (*Ex Augustino*) persequatur inimicus ille qui conversus est retro, quid nocebit ei, cui refugium factus est Dominus? Sed sic hoc fiet, si propter Christum pauper esse delegerit, nihil amando, quod vel hic viventem aut amantem deserit, vel a moriente deseritur. Tali enim pauperi refugium factus est Dominus. Nec adjuvat pauperem suum mox, ut tribulari ceperit: sed tunc tantum, quando tempus opportunum esse cognoverit. Quem enim diligit, corripit Dominus; et flagellat omnem filium quem recipit (*Prov. 3. Hebr. 12. Apoc. 3.*). Hos probat in tribulatione, adjuvat in opportunitate. Et ideo,

11. *Sperare in te qui noverunt nomen tuum, quoniam non dereliquisti querentes te, Domine.* Querentem quippe (*Ex Augustino*) animam ubi ligat spem, cum ab hoc mundo avellitur, opportune excipit cognitio nominis Dei. Nam nomen ipsum Dei usquequaque vulgatum est: cognitio autem nominis est, cum ille cognoscitur, cujus est nomen. Quia ergo Deum jam cognovimus per fidem (*1. Cor. 13.*), 48 ligamus in illo nostram spem, quæramus eum per dilectionem: ut cum invenerimus, cum ipso permaneamus. Non enim querentes se deserit, imo possidendo custodit, custodiendo glorificat, atque cum eis in æternum regnat. Unde nos admonet Propheeta sanctus Domino nostro psallere, atque ejus gratiam omnibus prædicare. Ait enim,

12. *Psallite Domino qui habitat in Sion, annunciate inter gentes studia ejus.* Psalmus quippe dictus est, ubi fit consonantia vocis cum organo. Et in psalmo duo intelligimus: vocem laudis, et consonantiam operis. Ille vero veraciter psallit, qui sic Deum laudat, ut recte vivat. Ipse autem (*Ex Augustino*) Dominus habitat in Sion (quod interpretatur *speculatio*) et gestat a imaginem Ecclesiæ, quæ nunc est: sicut Jerusalem gestat imaginem Ecclesiæ quæ futura est (*Galat. 4.*), idest civitatis sanctorum jam angelica vita fruendum: quia Jerusalem interpretatur *visio pacis*. Præcedit autem speculatio visionem, sicut ista Ecclesia præcedit eam quæ b promittitur civitatem æter-

a Locum interpunctionis vitio laborantem restitutum, moxque *civitalis*, pro quo erat *civitas*, ex Augustino rescripsimus.

(*1. Cor. 15.*), ut perveniamus ad visionem. Præcipitur ergo nobis ut psallamus Domino qui habitat in Sion, ut concorditer Dominum Ecclesiæ inhabitatorem laudemus, et annunciemus aliis studia sanctæ prædicationis. Debemus enim Dominum nostrum opere laudare, mente contemplari, voce prædicare: ut ad ejus laudem simul in nobis consonent lingua, conscientia, et vita. Propter eos autem qui persecutionem patiuntur propter verbum Dei, quod annunciant: sequitur consolatio, cum subiungitur:

13. *Quoniam requirens sanguinem, eorum recordatus est.* Idest (*Ex Augustino*), venit ultimum iudicium, ubi et interfectorum gloria, et interficientium poena manifesta sit. Quod autem ait, *Recordatus est*, nemo ita positum putet, quasi oblivio cadat in Deum. Sed quia post longum tempus futurum est iudicium, secundum affectum infirmorum hominum positum est, qui quasi oblitum Deum putant, quia non tam cito facit c vindictam, quam ipsi volunt. His dicitur etiam quod sequitur, *Non est oblitus clamorem pauperum.*

14. Quis est iste clamor pauperum, quem Deus non obliviscitur? sequitur et dicitur: *Miserere mei, Domine, vide humilitatem meam de inimicis meis.* Quare ergo (*Ex Augustino*) non dixit, miserere nostri, Domine, et vide humilitatem nostram de inimicis nostris? Non tanquam multi pauperes clamant, sed tanquam unus. An quia unus nunc interpellat pro sanctis, qui primus pauper pro nobis factus est, cum esset dives (*2. Cor. 8.*)? Affliguntur ab inimicis membra ejus in terra, et ipse clamat pro eis in cælo.

15. Ipse etiam dicit, *Qui exaltas me de portis mortis, ut annunciem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion.* Exaltatur enim (*Ex Augustino*) homo in illo, non solum quem gestat, qui [al. quod] caput Ecclesiæ est: sed etiam qui quis nostrum est in cæteris membris, exaltatur ab omnibus pravis cupiditatibus, quæ sunt portæ mortis, quia per illas stur ad mortem. Sunt autem portæ filiae Sion, omnia optima studia in sancta Ecclesia, 49 per quæ venit ad visionem pacis. In iis portis bene annunciantur universas laudes Dei.